Ata Nº 05/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 05/2023 - Ordinária

Ata da (5ª) quinta reunião do ano de dois mil e vinte e três do Conselho de Centro do Centro 1

de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Aos vinte e seis dias do mês de maio do 2

ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas, na sala de reuniões do bloco II, à 3

Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se ordinariamente o 4

Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor Eduardo Nogueira Giovanni, Diretor 5

Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram 6

presentes os seguintes conselheiros: Christian da Silva, Cristian Berto da Silveira, 7

(Representantes docentes), Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan, Douglas Emerson 8

Deicke Heidtmann Junior (Representantes dos Diretores), Leandro Silva Leite (chefe de 9

Departamento - DAU), Daniel Pedro Willemann (chefe de Departamento - DEPB) e Eduardo 10

Duarte (representante da comunidade local). Constatado o quórum regimental, o senhor 11

Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e iniciou a reunião com os 12

seguintes trabalhos: 01) Ata 04/2023: sem discussão. Aprovada por unanimidade. Passou-13

se, então, para o item seguinte. 02) Expedientes: o Presidente inicia a sessão dando posse 14

aos novos membros do Conceceres, os indicados: Representantes dos diretores: prof. Douglas 15

Emerson Deicke Heidtmann Jr, diretor de extensão e Carlos André da Veiga Lima Rosa 16

Costamilan, diretor de ensino; aos Representantes da comunidade local Sr. Eduardo Duarte, 17

(titular) e Sr. Hélder Remor (suplente) da Associação do Moradores do bairro Mar Grosso; e 18

ao eleito chefe de departamento do DEPB prof. Daniel Pedro Willemann. O prof. Douglas era 19

suplente eleito para este Conselho até a última reunião. Já o professor Daniel era titular eleito, 20

também, até a última reunião, portanto, reconduzidos em novas posições. O prof. Carlos 21

André segue como representante da Direção de Ensino indicado pela Direção Geral. O 22

Presidente informou que os novos representantes eleitos ao Conceceres, se aprovados na 23

reunião de hoje, tomarão posse na próxima reunião. Na sequência, o Presidente fez a retirada 24

de pauta dos itens 3.11 a 3.14 visto que não passaram na comissão de ensino e 3.16 porque 25

é uma troca de coordenadoria de projeto de extensão resolvida entre departamentos (téc. 26

Liliane deixa de coordenar, pelo DAU, o projeto de extensão “nada é lixo” e o prof. David do 27

DEPB, assume a função). As retiradas de pauta foram aprovadas por unanimidade. Não 28

havendo mais quem queira se manifestar, passou-se então à ordem do dia. 03) Ordem do 29

Dia: 3.1) Processo 14017/2023; Interessado: Prof. Michelle Souza Benedet; Assunto: 30

Relatório de atividades Idealize Junior. Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a 31

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer desfavorável à aprovação. Em 32

discussão: os conselheiros discutiram o relato do prof. Daniel e a situação da Idealize Junior. 33

Ao final, concordaram com o relator. O Diretor de Extensão presente na reunião prof. Douglas, 34

comprometeu-se a comunicar a empresa junior para adequar o processo à solicitação do 35

relator. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade; 3.2) Processo 16437/2023; 36

Interessado: Prof. Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: Documentos para inscrição de chapas 37

para eleição de representantes docentes, técnicos administrativos e discentes, no CONSUNI, 38

CÂMARA TÉCNICA, CONCECERES, DAU e DEPB. Relator: Prof. Douglas Emerson. O relator 39

apresentou parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por 40

unanimidade; 3.3) Processo 18827/2023; Interessado: prof.a Micheli Cristina Thomas; 41

Assunto: Solicitação do auxílio Prodip2023 para participação no evento XXII Congresso 42

Brasileiro de Engenharia de Pesca que será realizado de 21 a 25 de agosto em Porto de 43

Galinhas PE. Relator (a): prof. Douglas Emerson. O relator fez a leitura e explanação de seu 44

 Ata Nº 05/2023

relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: 45

aprovado por unanimidade; 3.4) Processo 25190/2023; Interessada: prof. Pedro Volkmer 46

de Castilho; Assunto: Solicitação de habilitação da Unidade de Estabilização de Fauna Marinha 47

comunidade prestadora de serviços da UDESC. Relator: prof. Leandro Silva Leite. O relator 48

fez a leitura de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. 49

Em aprovação: aprovado por unanimidade;  3.5) Processo 15555/2023; Interessado: prof. 50

Giovanni Lemos de Mello; Assunto: Solicitação de espaço físico -Laboratório de Aquicultura 51

(LAq). Relator: prof. Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 52

concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado 53

por unanimidade. 3.6) Processo 19669/2023; Interessado: prof. Guilherme Dilarri; Assunto: 54

PROEVEN. Relatora: prof. Leandro S. Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 55

concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado 56

por unanimidade; 3.7) Processo 19667/2023; Interessado: prof. David Valença Dantas; 57

Assunto: Proadis. Relator: prof. Carlos André. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 58

concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado 59

por unanimidade; 3.8) Processo 19668/2023; Interessado: prof. David Valença Dantas; 60

Assunto: Proadis. Relator: prof. Carlos André. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 61

concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado 62

por unanimidade; 3.9) Processo 19686/2023; Interessado: prof. Pedro Volkmer de 63

Castilho; Assunto: Proadis. Relator: prof. Carlos André. O relator fez a leitura e explanação de 64

seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: 65

aprovado por unanimidade. 3.10) Processo SGPe19405/2023; Interessado: prof. Cristian 66

Berto da Silveira; Assunto: Proadis. Relator: prof. Carlos André. O relator fez a leitura e 67

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. 68

Em aprovação: aprovado por unanimidade 3.11 a 3.14) retirados de pauta. 3.15) 69

Processo SGPe9580/2023; Interessada: prof. Christian da Silva; Assunto: Relatório final 70

do projeto de ensino intitulado: Estruturação do Laboratório Didático II do curso de Ciências 71

Biológicas - Biodiversidade do CERES/UDESC. Relator: prof. Eduardo Nogueira Giovanni. O 72

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em 73

discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.16) Processo 74

SGPe20139/2023: retirado de pauta. 3.17) Processo SGPe18853/2023; Interessada: 75

prof. Giovanni Lemos de Mello; Assunto: Solicitação de visita técnica para o município de 76

Florianópolis (Barra da Lagoa), no âmbito da disciplina de Cultivo de Moluscos (7CULTM). 77

Relator: prof. Christian da Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo 78

com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por 79

unanimidade. 3.18) Processo SGPe18851/2023; Interessado: prof. Giovanni Lemos de 80

Mello; Assunto: Solicitação de visita técnica para o município de Florianópolis (Sul da Ilha), no 81

âmbito da disciplina de Cultivo de Moluscos (7CULTM). Relator: prof. Christian da Silva. O 82

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em 83

discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.19) Processo 84

SGPe18450/2023; Interessada: Prof.  Christian da Silva; Assunto: Solicitação de transporte 85

para participação no 2° Encontro Regional de Botânicos da Região Sul na UDESC de Lages 86

(CAV). Evento promovido pela Regional Sul da Sociedade Botânica do Brasil em parceria com 87

a UDESCCAV. Relator: Prof. Eduardo Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e explanação 88

de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em 89

aprovação: aprovado por unanimidade; 3.20) Processo SGPe18388/2023; Interessado: 90

 Ata Nº 05/2023

prof. Christian da Silva; Assunto: Solicitação de visita técnica para o Herbário FLOR, o 91

Laboratório de Micologia e o Laboratório de Ficologia da UFSC com os alunos de Botânica I 92

2023-I. Relator: prof. Douglas Emerson. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 93

concluindo com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado 94

por unanimidade; 3.21) Processo SGPe18385/2023; Interessado: prof. Cristian Berto da 95

Silveira; Assunto: Solicitação de visita técnica para o Herbário FLOR, o Jardim Botânico e o 96

Laboratório de Sistemática Vegetal da UFSC com os alunos de Botânica II 2023-I. Relator: 97

prof. Douglas Emerson. A relatora fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 98

parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por 99

unanimidade; 3.22) Processo SGPe12002/2023; Interessado: prof. Pedro Volkmer de 100

Castilho; Assunto: Eleição Chefia do DEPB (Homologação de aprovação ad referendum). 101

Relator: prof. Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo 102

com parecer favorável. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por 103

unanimidade; 3.23) Processo SGPe20680/2023; Interessado: prof. Eduardo Nogueira 104

Giovanni; Assunto: Homologação de aprovação ad referendum do Presidente do Conceceres 105

para o SGPe18698/2023 – Processo Seletivo DAU e DEPB. O relator fez a leitura e explanação 106

de seu relato concluindo com parecer favorável. Em discussão: prof. Carlos André solicitou 107

informações do trâmite do processo porque estava de férias. Em aprovação: aprovado por 108

unanimidade; 3.24) Processo SGPe20707/2023; Interessado: prof. Eduardo Nogueira 109

Giovanni; Assunto: Homologação de aprovação ad referendum do Presidente do CONCECERES 110

para o Projeto de Pesquisa NPP2015020003334. Relator: prof. Daniel Pedro Willemann. O 111

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável. Em 112

discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade. Sem mais, passou-113

se às comunicações pessoais. 4. Comunicações Pessoais: prof. Cristian Berto pediu ao 114

Diretor Eduardo avaliar a possibilidade de abrir o Ginásio de Esportes no final de semana para 115

que os servidores possam utilizar. Solicitou também que as votações ocorram em bloco 116

quando houver possibilidade e sugeriu uma confraternização entre os servidores do CERES. 117

Com a palavra, o novo conselheiro Eduardo Duarte disse sentir-se honrado em representar a 118

Associação de Moradores do bairro Mar Grosso no Conceceres e comunicou que houve reunião 119

do CDM (Conselho de Desenvolvimento Municipal de Laguna) na qual foram discutidas as 120

irregularidades com relação ao plano diretor e sua nova reforma que apresenta irregularidades 121

e aproveitou o momento para pedir orientação e envolvimento da UDESC com relação a este 122

assunto. Não havendo quem queira se manifestar o senhor Presidente declarou encerrada a 123

reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, 124

após ser lida e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, e pelos demais conselheiros 125

presentes. Laguna, aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três. 126

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Daniel Pedro Willemann - Chefe de departamento do DEPB

 Ata Nº 05/2023

Christian da Silva (T); sem suplente – Conselheiro eleito

Cristian Berto da Silveira (S); sem titular - Conselheiro eleito

Eduardo Duarte (T), Hélder Remor (S) – Conselheiros representantes da comunidade local